
PREFECTURE DE L'AUBE
1ère Direction
2ène ireau   

THSTALLATIONS CLASSBES

pour la protection de l'enviromenent

Commune dé DIERREY ST JULIEN
 

TER DE FRANCE
AUTORISATION D 'installer une station de recompression

de gaz naturel à DIERREY 57 JULIEN

 

LE PREFST DE L'AURS,
Chevatier de la Légion d'Honneur,

VU La loi n° 76-663 du 19 juillet 1976 relative aux installations classées
pour la protection de l'environnement et le décret n° 77-1133 du 21 septenbre 1977
pris pour son application !

ju complétée en dernier Le 44/78VU la demande présentée le 28 juillet 1978 CMP SÉRRSNCE es.
Gazier Equipenent, 5 rue des Chasses à CLICHY . |à Tester d'obtenir L'autorisgeson d'installer et d'exploiter une station de recom-
pression de gaz naturel à DIERREY ST JULIEN, lieudit "La Bûcherie" section ZA
parcelles n° 17 à 20 (partie) ;

 

CONSTDEMÉT que L'établissement en question a d£jà £ai£ l'objet des Aéci-
sions consighées dans Le tablehu ci-deseghs per ordre cHfonologique

Désignation des Héros de La Autorisation : A Dates des arrêtés
activités Honenc'ature Déclaration préfectoraux et

récépissés

 

 





COMSIDERART que Xe activités faisant 1'objet de ia présente demarle reiéventdes numéros suivants de ia liomenclature des Installations Ciassées pour
la protection de l'environnement
R°_ 361 41° - installation de compression fonctionnant à des pressions

manonétriques supérieures à 1 bar comprimant ou utilisantdes fluides inflammables où toxiques dont la puissance absorbéeest supérieure à 300 KW : AUTORISATION

   

VU le procès-verbal de l'enquête publique ouverte dans ia commune &e DIERREY ST JULIE

pendant ne durse d'un mois X du 30 octobre au 2 novenbre 1978 ;
VU l'avis du Comnissaire-Enquèteur;Han
VU l'avis dés Conseils QHunicipaux des communes de DIFRREY 87 JULIENet de DIERREY ST PIERRE

VU les avis énis par les Chefs des services intéressés ;

 

VU Iéavis du Conseil arrenental d'hygiène en date des 14 février et 5 avril 1979 ñ

CONSIDERANT que le projet d'arrêté a été porté à la connaissance du demandeurqui #'a formulé Séimexobservation sur sa teneur, observation dent il à été
tenu compte après avis du Conseil départemental d'Hygiène

ARRETE:

 

SRVICLE FREMIER.- GAZ de FRANCE - Groupe Gazier Equipement - 5 rue des Chasges
92111 CLICHY

nde susvisée,  est autorisé sa

mTICLE 2. L'! ainsi aurorisse est soimisé breserirsions  suivantes





68 -

PROJET__ DE PRESCLEPTIONS

 

ARTICLE 1

Le Groupe Gazier Equipement (G,D.F.) est autorisé à
installer et à cxploiter me station de reconpression de gaz naturel.
dans la Comune de DIERREY ST JULIEN, lieudit ULa Bucheri.

 

La station est soumise à AUFORTSATION par référence à
la rubrique 361 A 18 de La nomenclature des Installations Classées
pour La protection de l'environnement,

ARTICLE 2 +: l'Installation devre rester conforme aux plans joints à
Ïa demande d'autorisation, à savoir

- ne carte 2u.1/25 O0D, n° 147-100 du 7.07.1978 |
indiquant l'emplacement de L'installation projetée,

- un plen au 1/20008, n° 87-101 du 707.1978 des abords
âe l'installation,

- un plan d'ensemble avec vue notice technique n° 87—

102 zu 1/2008 du 6.07.1978.

givai qu'au dossier ée la demande, sauf en ce qui serait contraire aux
prescriptions èu présent arrêté,

Tout projet de modification ou d'extension devra, avant
sa réalisation, faire L'objet d'une demande d'autorisation adressée à
la Préfecture,

ATIELE 3 ?
Afin de prévenir les inconvénients pouvant résulter du

fonctionnement de 1e station de recompraseion, le Groupe Gazier Dqui-
penent est tonde se conformer strictement aux prescriptions contenues
dans les amexes I à

  

15.Installation Électrique

L'installation électrique sera établie selon les règles
èc l'art, et norñes en vigueur,

En particulier les moteurs ét tout le matériel électrique
situés dans l'enceinte de La station de coïsresaion à l'exclusion du
bâtiment de service, seront du type antidéflagrant où de sûreté adapté
ax risque susceptible d'Étre rencontré,

 





— ED

L'inctalletion électrique sera entretenw en bon état,
et périodiquement contrôlée per un tecimicien compétent.
Les rapports de contrôles seront tenus à la disposition de l'Inspacteur
des Installations classées.

2° .… Consignes de sécurité :

a) des consignes générales de sécurité seront affichées
en caractères apparente ; elles indiqueront notannent que, dens L’en-
ceinte de la station de compression à l'exclusion de l'intérieur du
bâtiment de service, il est interdit de Funer, d'allumer une flamme
et d'effectuer des travaux de réparation suscrptibles de produire des
étincelles, °

b) des consiqmes particulières complétevont ces consignes
générales en tenant compte des conditions spécifiques se rapportant
à une opération où à un travail bien défini, -

Êlies viseront notamment les opérations ou manoeuvres
au, ne pouvant être éxécutées en sécurité qu'après réalisation de
conditions particulières, nécessitent des autorisations spéciales,

Ces autorisations feront L'objet d'instructions écrites
précisant le travail à effectuer et les précautions à prendre pour
assurer La sécurité du personnel et la protection du matériel pendant
1e temps où s'effoctue le travail, Elles 5. font signées, pour accord,
pat Le chef àtétablissement où par son préposé, Ces autorisations
porteront Le noù des destinataires, Leur validité sera limitée : en
particulier ces autorisations puvent être suspendues ou retirées si
les mesures de protection préscrites ne sont pas respectées, où si un
changement interviant dans les conditions &e travail.

 

Ces consignes seront remises en tant que de besoin au
personnel ëes entreprises qui en dommera Gécharge écrite,

 

3° - Ingrédients de graissage et de nettoyage

Les ingrédients servant au grissage et au nettoyage ne
pourront être conservés dans Le aborés lmiédiats des compresseurs, que
dans des récipients métalliques ou dans des niches magonnéesavec porte
métallique.

 

4 - Abords des compresseur

  

Les abords des compresseurs devront être maintenus en
parfait état de propreté : les déchets gras ayant servi devront être
mis en boîtes métalliques closes et enlevés régulièrement,

ours



-m:

IL. SHCOURS HNCRHNT

Toutes dispositions nécessaires desront être prises
pour permettre de conbattre immédiatement et efficesement tout
commencement d'incendie ; à cet effet, La station d2 recompression
sera munie de moyens de secours appropriés (extincteurs ..:) 5
finis en accord avec le service de Secours et de Protection contre
l'incendie du département, Le matériel sera entretenu ea bon état
de fonctionnement et périodiquement vérifie.

Une consigne, dont les articles Les plus importants
seront affichés de açun apparente à l'intérieur et à l'extérieur
du poste, précisera les mesures À prendre sn cas d'incendie. Le
personnel sera entraîné à l'utilisation des moyens de secours,

 

AMNBXE II

DrOnErS

Article Unique + Un registre devra être tenu, donnant toutes pré
cisions doncémnant L'Alimination des déchets toxiques tels que Les
huiles de vidange «

Seront notamment précisés, lors de chaque expédition

- la nature êes déchets,
Des quantités expédiées,

- La date de l'expédition,

 

€ non du transporteur,

 

- les non et adresse de l'établissement auquel
est confiée l'élimination.

. Les atres déchets de La station seront acheminés
vers une décharge contrôlée susceptible de Les recevoir.

HE TELANNE
 

Hutte-contre Le bruit.

1e - Voisinage

 

nstallation sera construite, équipée et exploite
äe façon que son fonctionnement me puisse être à l'origine de bruits
ou vibrations susceptibles de compromettre la santé ou La sécurité
En voisinage et constituer une gène pour sa tranquillité,

2° - Instruction ministérielle
 Les prescriptions de L'inetraction ministérielle &x

1 Juin 1976 relative au bruit des installations classées sont
applicables à L'établissement, 

  



3

 

NGURS DE CHAT.

 

{Les véhicules et les engins de chantiers, utilisés
à l'intérieur dé l'étrblissement, devront être conformes à La ré
glementation en viguaur (les engins de chantiers à un type homologué
au titre du décret qu 18 Avril 1969).

    

 

 

— APPARKTLS DE CO UNECATION

L'usage de tous appareils de commmication par voie
acoustique (sirènes, avertisseurs, hauts parleurs etc... } gérant
pour Le voisinage est ntordit, sauf si leur emploi est exceptionnel
at réservé à La prévention ou au signalemert d'incidents gravés où

d'accidents.

 

56  SBUTLS DE ÉRUIT

En limite des agglémérätiôns'actuellès;; les niveaux sonores ne
devront pas dépasser les limites suivantes

RER+ NU
#20h-22h):

   

 

 

ARNEXE IV

Eaux

Les eaux usées seront évacuées par l'intermédiaire

d'un plateau absorbant ct d'un puits perdu,

Pollution de l'air

Ii est interdit d'émettre dans l'atmosphère des

£urées épaisses, des buées, des gaz odorants où toxiques susceptibles
d'incommoder 1e voisinage, de nuire À la santé ou la sécurité publique
à La production agricole,

Environnement
 

Les installations devront être dissimilées effica-
coment par un écren permanent de verdure.

 



em -

 

Prescriptiens particulières à:la compression du gaz

ARTICLE 1 Toutes dispositions seront prises pour éviter les
rentrées d'air en un point quelconque du circuit gazeux.

ARTICLE 2: Des filtres maintenus en bon état de propreté, devront
empêcher la pénétration des poussières dans le compresseur,

ARTICLE 3 Si la compression comporte plu-ieurs étages, le gaz
devra être convenablement refroidi à la sortie de chaque étage in-
ternéaiaire du compresseur. Des thermomètres permettront de lire
la température du gaz à la sortie de chaque étage des compresseurs,

ARTICLE 4 + Les conpresseurs seront pourvus de dispositifs arrêtant
automatiquement l'appareil si la pression de gaz devient trop faible
à son alimentation, ou sila pression à 1a sortie dépasse la valeur
fixée,

Un autre aispositif à Fonctionnement automatique
cnpêchera La mise en “arche du compresseur ou assurera son arrêt en
cas de non fonctionnement où mauvais fonctionnement du système de
refroidissement.

 

ARTICLE 5 L'arrêt des compresseurs devra pouvoir être commandé
par des dispositifs appropriés judicieusement répartis.

ARTICLE 6 En ças de dérogation à cette condition, des clapets

scrontdisposés aux endroits convenables pour éviter des renversement
dans le circuit du gaz, notament en cas d'arrêt du compresseur,

 

 

 

ARTICLE _7 + des dispositifs efficaces de purge seront placés sur
tous 16s appareils aux emplacements où des produits de condensation
seront susceptibles de s'accumler,

Toutes mesures seront prises pour assurer l'évacuation
dés produits de purge, et pour éviter que La manosuvre des disposi-
tifs de purge ne crée des-pressions dangereuses pour les autres ap-
pareils où Pour les canalisations,

Toutes mesures seront également prises pour l'éva-

cuation à l'extérieur sans qu'il puisse en mésulter de danger ou
d'incommodité, pour Le voisinage, du gaz provenant des soupapes de
sûreté,



 

          n'est ace des
: de satisfaire, à  

poerraiett !   
 

  pétition de cet arrêté, ace
Es Plans y annexés, sera déposée aux area

Dour y Être teme à la di

  m exerplaire de la demarde
irie de DIERREY ST GJULIEN

nostion de tente perso:

 

  eintéressée,

  pendant une durée 1

 

4 la porte de cetre lairie, sera à me: d'un mois,un extrait de l'arrêté er des prescriptions av 2elles l'instailation est 57   
Un procès-verbal relatant l'acconplissement de ces formalités

À la Préfecture - Ière Direction - 2ème Bureau
sera

 

  

 

Le mène extrait sera affiché en permanence de façon visi)
stallation par les soiae du bénéficiaire de l'autorisation

 

   
Ua avis portant à La connaissance du pubi

ZX GAZ DE FRANCE sera à
{ou celle-ci} dans deux journanx Locaux,

ic l'axvorisatis
ë

 

à accordée à
« £rais de celui-ci

 

   

  ARTICLE 7.- M, le Secrétaire Général de 1'A
4 1   

ue, :, le Kaire à € PIERREY ST JULIEN
aspecteur des Iastailatisont chargés en ce qui le concerne, de l'exécution d

sera notifié au pétitiemaire par Les soi

   26 Crassées,

Hasésent arrêté. Celui-ci
de =, ex aes HAUTS DE SEINE   

Expédition en sera adressée égalenent, à titre d'i
E. le Sous-Préfet de NOGENT/SBINE + 2 le Directeur départesental de L'Eguiepenent, , Le Directedénartemental de l'agriculture, #, 2e Directeur dépar—texental des Afféires sanitaires et snciaies, l, l'Inasectein désartenenta! desServices de Secors et de Protection contre L'Iacendie, ais BGLes
deAormmney de DIERREY 87 PIERRE et MESNIL ST LOUP

 

enation, à
   

 

  aires

   

Pour expédition,
Le Secrétaire Général,
Pour le Secrétaire Général,
Le Cher de Bureau délégué,

Signé à: Ge NPGE

 




